prius petierit, se pronunciarī haredē: cū ad hoc detur hoc iudiciū, vt per iudicis diffinitionē actor hares pronuncietur.

Natis ¶ Ex his satis deduci poterit, quæ sit vera ratio cur petitio hereditatis non detur contra titulo possidentē? quod constat in. l. regulariter. ff. de peti. hare. cuius interpretationē explicat Iason in. l. 1. colū. 4.
 2. C. de inoff. testa. Idem Iason in. §. actionum. Insti. de actioni. nu. 218. Nam hoc iudicium in hoc tendit, vt actor pronuncietur hares defuncti: q̄ si reus titulum allegauerit, ex quo etiam si actor hares sit nihilominus res petita ad eū non pertinebit: profectō non est, cur iudiciū petitionis hereditatis ampli⁹ examinetur: ac potius erit de rei vindicatione agendū. Quo in iudicio actor probare poterit, se dominū esse rei petite, quia eius dominū, quod defunctus habuit, in eū fuerit trāslatum: reus verō negabit actorem vllō iure rei dominium habere. Igitur quoties non est tractandū, an actor sit hares, quia hoc reus expressē fatetur hoc agens, & allegans, rem non esse actoris, nec eius fuisse tempore mortis, cuius hares actor dicitur, actione reali rei vindicationis, non petitione hereditatis erit agendū. Idē erit & quoties reus simul duabus vtatur defensionib⁹: nēpe quia negat, actorē dominū esse rei petite, vel quia defunctus eius dominū non habuit, nec in eū id trāstulit, etiam si vere sit hares, vel quia etiam si defunctus dominus fuerit, non tamē eius sit hares actor ipse. Nam & in hoc casu non est agendum, nec tractandū de petitione hereditatis. Quæ deniq; datur aduersus eū, qui siue bona, siue mala fide putat se haredē, & pro haredē possidet. l. regulariter. & l. pro haredē. ff. de peti. haredit. Sic sane hac actione agendū erit, vbi tantum id examinandum est quo ad iudicij diffinitionē, vt missam eius exequutionē faciam⁹, vter sit defuncti hares actor,

vel reus, vel an actor hoc ius haredis habeat, etenim vbi præter questionē istam oporteat tractari, an res, de qua controvertitur, ad defunctū pertinuerit, vel ad eius haredem pertineat, & sic de alio titulo, q̄ hereditatis, tunc actione reali, & iudicio rei vindicationis est causa peragēda: siquidem is, qui titulum præterdit, negat aduersario dominū: & ideo rectē tunc cōpetit rei vindicatio. l. sed si lege. §. quod autē. ff. de peti. hare. l. haredes. §. quod p̄ emptore. ff. famil. hercis. §. omniū. Insti. de actio. ad finē. Hanc verō rationem explicuit glos. in. l. hereditatem. C. in quib. casu. cessat longi tempo. præscriptio. quæ satis congrua est, licet Bar. in. l. hereditatis. C. de peti. har. Idē in. d. l. pro haredē. Ange. in. l. Pōponius. ff. de rei vendi. Imol. in. l. si is qui bon. ff. de acqu. hared. & alibi passim iuris ciuili interpretēs ab hac ratione discedentes aliā cōminiscuntur nec satis cōgruā, nec iuriscōsultorū responsis cōuenientē: etiā si Ias. in. d. §. actionū. nu. 218. scribat, eam cōmunē esse, ipsamq; pbauerit. Quid enim obsecro refert ad examinandā litigantiū concertationē, & eorū iura expendenda, quod vterq; titulū, & possessionē alleget: vt tandē hoc in casu nō sit loc⁹ petitioni hereditatis? Nā etsi defunct⁹ possederit, cū hæc possessio in haredē nō transferit, parū vrget, vt petitio hereditatis det̄ cōtra eū, q̄ possidet absq; titulo p̄ possessore: vel cū titulo pro haredē: actor etenim probare debet semp̄ ius, quod in iudiciū deduxerit. Et ideo nō interest ad dandam actionē hanc, vel illam, quod titulum alleget, & possessio nē: imō potius erit cōsiderandū, de quare in iudicio sit examē constituēdum, & quid ad iura vtriusq; litigatores expendendū sit perpensa petitione agētis. Hoc ipsum manifestius apparebit ex his, quæ statim ad apertiorē huius controuersie cognitionem palām explicabuntur.

¶ Erit

Practicarum Quæstionum

- ¶ Erit equidem ex prænotatis constituendum agentem petitione hereditatis, ubi vere, & proprie iudicium istud tractabitur, non teneri ad probationem domini rei petiti: id est, non tenebitur hic actor probare defunctum dominiū illius rei habuisse tempore mortis: sed satis erit, rem illam in eius hereditate mansisse rex. celebris in. l. & nō tantū. ff. de petit. hered. tradit Bart. in. d. l. hereditatis. & est cōis oīm sentētia. Vnde maxime refert agatur rei vindicatione, an petitione hereditatis: siquidem agens actione reali rei vēdicationis tenetur probare dominiū: alioquinō obtinebit. Exstat & aliud non leue discrimen: nam reus ab actione rei vēdicationis poterit se defendere præscriptiōe tēporis viginti, vel decē annorū: à petitione autem hereditatis nō aliter q̄ triginta annorū præscriptiōe. quod pbat in. d. l. hereditatis. Ergo nō parui refert, an sit iudiciū tractandū super petitione hereditatis, an super rei vindicatione.
- ¶ Tertio hinc apparet, qua ratione petitio hereditatis detur cōtra possidentē pro possessore, & sic cōtra prædonē. l. regulariter. & l. pro hærede. §. vlti. & l. sequ. ff. de petit. hered. Etenim cum reus nullū possessionis titulum allegat, sed tantum possessionem ipsam: tūc nihil est inquirendū in eo iudicio amplius, q̄ quod actor sit hæres, nā à reo possidente, p possessore hoc tacite negatur: & q̄ res māsferit, ac relicta fuerit in defuncti hereditate, huic equidem examini ppriē conuenit hereditatis petitio. Nec tractandum erit de dominio ipsius rei, cū reus non dixerit, se rei petitiæ dominum esse, aut dominiū titulū habere, ex eoq; rem ipsam hæcenus possedisse.
- ¶ Quarto ex his poterit examinari quod Bal. eleganter scripsit in. l. vlt. C. de ed. diui Adri. toll. oppo. 9. dum existimat, petitionē hereditatis dari cōtra possidētē titulo, quē tamē acquisiuit post mortē testatoris defuncti: licet ea non detur cōtra possidentē titulo añ obitū defuncti, de cuius hereditate agitur, acquisito. Hanc opin. Bal. pbat ex. d. l. vlt. ubi constat ex vltima illius cōstitutionis parte, possessoriu, cuius inibi mentio fit, cōpetere aduersus habētē titulū, & ex eo possidentē: cum tñ sit iudiciū illud debilius q̄ petitio hereditatis. Idcirco illius edicti iudiciū cōpetit contra possidētē ex titulo acquisito post obitū defuncti: sicut & cōtra hunc cōpeteret petitio hereditatis. Nā alias si petitio hereditatis non daretur cōtra hunc possessorē: eodē iure negari deberet possessoriu illud iudiciū, de quo in. d. l. vlt. agitur. Sic tādē opinio Bal. admittitur à Barb. in consi. 65. incipit. Clemētissimi. lib. 2. qui late conatur eam defendere. Et tñ cōtrariū aduersus Bald. pbare conatur Salic. Alex. Jacobi. Paul. Castr. & Iason in. d. l. vlt. ad fin. Idē Iason in. d. §. actionum. nu. 218. & ibi Ange. num. 68. Alex. in consi. 73. lib. 5. qui eandem opi. Bald. asseuerat cōmuni omnium consensu improbatam esse, in consi. 184. & consi. 186. eodem lib. ubiq; cōmunē hanc opinionem sequutus. Sic & Ange. Aret. in. §. sed iste. de actio. nu. 13. fatetur cōmunē opinionem, quam ipse probat, esse cōtra Bald. & licet Curti. Junior, dubius tamen tentauerit sententiam Bald. tueri: nihilominus aduersus Bald. est optim. text. in. l. 2. §. vltim. iuncta. l. hereditatis. C. de petit. hered. Ex quo deducitur discrimen elegans, & insigne in hac materia inter emptorem hereditatis, & emptorem rerū singulariū. Emptor enim hereditatis tenetur, ac conueniri poterit petitione hereditatis: emptor autē rerum singulariū actione reali rei vēdicationis. & tñ vt differentia sit apta, præmittendum est, emptorem singularium post mortem defuncti testatoris emisse, titulumque habuisse: cum alioqui admodum incōgrua & inc-

nota

nota

& inepta esset collatio vtriusq; emptoris. His accedit tex. in. l. etiã. §. i. ff. de petit. hæred. vbi datur petitio hæreditatis contra emptorem hæreditatis quibusdã casibus, quæ semper danda foret, si vera esset Bald. sententia: cum hic titulum post mortem defuncti acquisierit. Sic & aduersus opin. Bald. vrget ratio, quam adduximus ad probandam iuris regulã, quæ docet, petitionem hæreditatis non esse dandam contra titulo possidentem.

*relatiuus
Vnde*
Is etenim, qui titulo possidet, siue eũ habuerit ante obitũ defuncti, siue post eius mortem, non negat actorẽ esse hæredẽ, sed contendit, eum etiam si hæres sit, nõ esse dominũ rei petita, & in hoc titulũ allegat. Et ideo agendũ erit de dominio rei, an sit penes actorem, vel reum, non de ea quæstione, an actor hæres sit per sententiam pronuntiandus. Quod quidem iudiciũ actione reali, & sic rei vëdicationis erit diffiniendũ, quemadmodũ paulò antè probauimus. Sed & contra Bald. est optima glo. in. l. penul. & vlt. ff. pro legato. Nec suffragatur Baldo text. in. d. l. vlt. qui iuxta glo. ibi verb. Principalem. Ita est intelligendus, vt cum petitio hæreditatis detur contra titulo possidentem, tunc ea excludatur decẽ annorũ præscriptione: at quoties detur cõtra possidentẽ pro hærede, vel pro possessore, tollatur triginta annorũ tẽpore: quã interpretationẽ sequuntur Bart. Cin. & Alex. ibi quæ tamen ex eo non placet, qđ rursus in idem incidamus dubiũ: cur detur inibi petitio hæreditatis, seu interdictũ illud cõtra titulo possidentẽ. Quã ob rẽ ipse aliter accipio quod in. d. l. vlt. decisum extat: & fateor, interdictũ illud possessoriũ dari contra titulo possidentẽ, etiam si petitio hæreditatis minime tunc daretur. nec video qua ratione possit cõgrue deduci argumentatio ista, nõ datur petitio hæreditatis, ergo nec interdictum possessorium. Cum hæc sint duo

iudicia admodũ distincta, nõpe iudiciũ proprietatis, & possessiõis. l. naturaliter §. nihil commune. ff. de acqui. poss. imò hic argumentationis modus facillime resoluitur ex. l. is qui destinauit. ff. de rei vendi. & his quæ notantur per Bart. in. l. in rem alienam. ff. de pignori. colũ. 3. sic etenim in. d. l. vlti. detur illud interdictũ possessoriũ contra titulo possidentẽ: nõ ex hoc sequitur dari contra eundem petitionẽ hæreditatis: quam interpretatiõnem Alex. lögus probat in. d. confi. 73. lib. 5. & probatur quia iudiciũ illud possessoriũ quo ad summariam cognitionẽ datur pro bonis, quæ defunctus tẽpore mortis possidebat: nec impeditur ei cognitio etiã si a reo allegetur & probetur titulus simul cũ possessione: tamen si actor nõ obtinebit in eo iudicio, si ex summaria vtrinq; recepta probatione constiterit, vel defunctum eam rem non possedisse tẽpore mortis, vel reum eius dominũ habere, etiã si possessio tempore mortis penes defunctũ fuerit: quẽadmodum in. d. l. vlti. omnes frequentiori cõsensu tradidere. At in petitione hæreditatis iudiciũ impeditur, si probetur titulus, qui vere sufficiens est ad translationem dominij, vel vsucapiendi conditionem, iuxta ea, quæ notantur in. d. l. vlti. C. de edict. diui Adri. toll. per Alexan. & Ias. col. vl. Nam licet ipse Alex. & Iason. & idem Iason. in. d. §. actionum. nu. 222. asseuerent, communi opinione receptũ esse, quòd licet titulus putatiuus alioqui sufficiat ad vsucapionem, non tamen impedit iudicium petitionis hæreditatis. Quam opinionem tenet glo. in. d. l. vlti. C. de edict. diui Adri. toll. ad finẽ. & ibi Bald. 15. opposit. Iacobi. & Fulgosius columna vltima. rursus idem Ias. in. l. prima. C. de inofficioso testamento. numero decimo. gloss. & Bartol. in. l. Iulianus. in princip. ff. quib. ex caus. maior. glo. in. l. prima. in princi. & ibi Bartol. ff. quorum

Præcticarum Quæstionum

quorū bonor. & glo. in. l. hæreditatē. C. in quib. caus. cessat longi temp. præferri. & eandē opinio. sequatur, & existimet communem esse Curti. Iunior. in. d. l. vlti. num. 2. *Opt.* ipse verò contrariam sententiam veriorē esse opinor: & ideo arbitrator, iudicium petitionis hæreditatis impediri, si reus possideat titulo singulari, qui propter iustum errorē sufficiat ad vsucapionē rei petitæ. Hanc sententiā primū mihi satis probat rex. in. l. nec vllā. §. 1. ff. de peti. hæ. ex quo deducitur, petitionem hæreditatis dari cōtra eum, qui titulo possideat, modo titul⁹ is accedat ad titulum pro possessore: quia omnino mala fide ab ipso reo allegatur, q̄ vere nō alia ex causa possidet, quā quod sciens, rem alienam esse, & à se ipso mala fide titulo, pr̄sus nullo possideri, ipsam habeat occupatam. Igitur quoties hæc exceptio deficiat, & reus rem petitā bona fide possideat, titulūq; habeat sufficiētē ad vsucapionē ita quidē, vt iusto errore ductus existimet, rem ad se pertinere: tunc planē regulā sequemur, quæ dicitur, petitionem hæreditatis non dari cōtra titulo possidētē. Secūdo vrget amplius & hic iuriscōsulti locus. Nam is dicitur pro possessore possidere qui vt prædo possidet. rex. opti. in. l. pro hærede. §. vlt. & l. nec vllam. in. princ. ff. de peti. hæ. Sed titulus inualidus, & nullus, tunc non impedit petitionem hæreditatis, cū eodem iure censetur, quo titulus pro possessore: sicuti p̄batur in. d. l. Nec vllam. §. 1. ergo cū titulus sufficiēs ad vsucapionem non constituat possessorē prædonē nec possit dici titulus pro possessore, impedit ex regula iuris petitionē hæreditatis. Tertio, vt quorundam rationem excutiamus, oportet animaduertere, ita à iuriscōsulto in. d. l. nec vllam. §. 1. requiri in possessore scientiam iniusti tituli, vt nequaquā possit congrue dici, per sensum à cōtrario inibi p̄bari, petitionē

hæreditatis nō dari cōtra possidentē eo titulo, qui sufficiens erat ad vsucapionē, etenim iuriscōsultus ter requirēs in breui responso scientiam iniusti tituli, & sic malam fidem non leui iudicio id requirit respōsurus idē, si possessor ignorantiā habuisset iniqui tituli, sed seriō id exigit vt plane cōtrariū respōsurus esset, imò iam ipse respōdit, vbi possessor ignorās foret ea quidē ignorantia, quæ non impediret vsucapionē. Quarto, nostram hanc sententiam apertissime tenet glo. in. d. l. nec vllā. §. 1. verb. sciens. glo. item. in. l. penult. & vlti. ff. pro legato. Quas expressim admisere Alex. Ange. Aret. las. & alij. qui aduersus Bald. opinionē scripserunt, quam hoc in parte examinam⁹. Eandem assertionem, quā & nos probamus, probauerunt Cinus col. 1. & Corne. col. vlt. in. d. l. vlt. C. de edict. diui Adri. toll. Paul. Castr. in dict. l. nec vllam. §. 1. Nec video quid constanter vrgeat in contrarium: cum Bart. post glo. in dict. l. Iulianus. tractauerit de titulo vniuersali, qui etiam si verus esset, non impediret agi, nec tractari iudicium petitionis hæreditatis. Deinde & aduersus gloss. in. d. vlti. profectō satis perstringit ratio, quā præmissimus in initio huius capituli: si quidē statim quod à reo cōuenio, petitione hæreditatis allegatur, & p̄batur titulus, nō est cur iudicio hæreditatis petitionis diffiniatur ea causa, & cōtrouersia: imò cōuenit, qđ titulus examinetur in iudicio singulari rei vëdicatiōis. Nō negauerim opi. glo. in. d. l. vlt. C. de edict. diui Adri. toll. frequentiori doctorū iudicio p̄batā esse: & tamē nihilominus contendā, eam nec satis æquam esse, nec alicubi in iure probari. Quoties equidem agendū est de dominio rei petitæ non autem de vniuersali tituli hæreditatis iure: nēpe, an actor hæres sit, vel reus, nō iudicio hæreditatis petitionis, sed rei vëdicatiōis erit examinanda ea cōtrouersia. Sic

quando agendum est, rei vëdicat. C. deniq; vel, si hinc Syndicta h. j.

deniq, constat ex prænotatis, sit ne vera Baldi opinio in dict. l. vlti. C. de edict. diui Adria. toll.

¶ Quintò, si ad amussim expèdamus rationē veram, & propriā: cur petitio hæreditatis non detur contra titulo possidentem, plane constabit, sit ne verum quod scripsit Bart. in. l. cogi. C. de petit. hered. asseuerans, petitionē hæreditatis dari cōtra titulo possidentē, quando reus titulū habuit ab illo, qui poterat iudicio petitionis hæreditatis cōueniri, & ad examē forense vocari. Idem repetit Bart. in. l. si rem & preciū. ff. de petit. hære. in princ. Paul. de Castr. in. l. vlti. C. de edict. Diui Adria. toll. Ange. & Imo. in. l. si is qui bonis. ff. de acqui. hæred. Iason in. l. 1. C. de inoffi. testam. num. 10. Sed contrarium eidem Bart. placuit in. l. 3. §. opus. ff. de alienat. iudic. mutan. caus. fact. vbi probat, in hac specie, & similibus petitionē hæreditatis non dari contra possidentem titulo acquisito ab illo, qui poterat petitione hæreditatis ad iudiciū vocari: licet detur actio in factum aduersus hunc, qui poterat petitione hæreditatis cōueniri: q̄a iniquē, ac dolo fecit, ne aduersus eū petitio hæreditatis darei, quā opinionē sequitur Iason in. d. §. actionū. nu. 220. Idē Ias. in. §. sed iste. eo. tit. num. 25. Quid enim obsecro refert ad dādā petitionem hæreditatis, quod reus, qui titulo bona fide possidet, hunc titulū habuerit ab eo, contra quem poterat dari petitio hæreditatis? Etenim hic reus titulo possidet, & ideo iuxta regulā iuris nō est per petitionem hæreditatis ad iudiciū vocādus. Quāobrem opinor veriorē esse hanc vltimā sententiā. Nam & opinio Bar. in. d. l. cogi. est accipienda eo casu, quo titulus hic pendente lite acquiritur, & procuratur: sicuti ex ipso Bartolo deducitur à multis præsertim ab Angelo in. d. §. actionū nu. 68. atq; hæc sanē sufficiāt quo ad tituli materiam in peti-

tionem hæreditatis tractandam, cætera si quidem poterunt peti à Iasone in. d. §. omnium. & in. d. l. 1. C. de inoffi. testa. quo in loco refert Cæpolā in Cautela. 233. scripsisse, petitionem hæreditatis non competere cōtra emptorem totius, vel quotæ hæreditatis, vbi bona fide est emptio facta, si petitio pponatur ad ipsam vniuersum, nempe ad hæreditatem, vel quotam hæreditatis partem: dari autem hanc petitionē ad res ipsas singulares ipsius hæreditatis, ea quidē ratione, quod reus hic totā hæreditatē, vel eius partem quotam possideat titulo iusto: nepe, emptionis: nō sic res singulares, quas nō videtur titulo emptionis possidere. Nā is, qui vendit hæreditatē non tenetur de euictione, p rebus singularibus ipsius hæreditatis. l. 2. in princ. ff. de hære. vel act. vend. l. 1. C. de euict. Ergo nō censentur res singulares titulo emptionis possideri, Iason tamē dubius est, an hæc opinio Bartholomæi Cæpolæ sit vera: & eam falsam esse censet Carol. Molinæ. in consuetu. Parisi. titu. 1. §. 23. num. 35. quem nos hæc in parte sequimur libenter. Datur siquidem frequenter petitio hæreditatis contra emptorem hæreditatis, vel eius quotæ iuxta distinctionem iuriscōsulti in. l. etiam. §. quod si quis. ff. de petit. hæred. & l. 2. C. eod. tit. & quæties ita datur, dubio procul competit, etiam pro rebus vniuersalibus: at vbi non datur petitio hæreditatis contra hunc emptorem, profecto nō dabitur contra eū nec pro rebus singularibus, quas titulo emptionis certe possidet: eū inspecto euentu, & effectu censēatur vēdi res istæ vniuersales, quæ sub hereditate vēdita continentur. Nec posset quis negare, in his rebus emptorem dici possessorem cum titulo, q̄ possit eas legitimo tēpore prescribere secūdū ea, quæ traduntur in. d. l. 2. C. de petit. hæred. vendi. etenim censent res oēs sub vniuersitate illa hereditatis

Præcticarum Quæstionum

tatis comprehensæ: atque ideo non potest iure optimo defendi quod Cœpola in dict. Cautela. 133. insigniter adnotauit.

¶ Sextò ex prænotatis deducitur vera interpretatio in Pauli iuriconsulti, locum qui extat sub rub. ff. de petit. hæred. l. 4. is ita inquit. Si hæreditatē petam ab eo, qui vnā rem possidebat, de qua sola controuersia erat, etiam id, quod postea possidere cepit, restituet. Hacten° iuriconsultus. Quidam etenim adhuc serio, & non leuiter expenso iuriconsulti loco existimarunt, quod proposita petitione hæreditatis, si in libello sit certa res expressim, & nominatim petita, non poterit alia res in id iudicium deduci. Quæ opinionem probant, & sequuntur Panormit. num. 25. Felin. in versi. sexta cõclusio. in cap. 2. de libe. oblatio. Alexan. 2. col. & ibi Iaso. in l. edita. C. de edend. Quibus suffragatur glo. in dict. l. 4. dum exponit verba illa: de qua sola, id est, propter quā solam. quasi velit Accursi. illud Pauli responsum procedere, vbi actum est vniuersaliter petitione hæreditatis, & petierit actor se declarari hæredem, & sibi restitui vniuersam hæreditatē: & tamen ea petitio facta est propter vnā solam rem, quam tēpore motæ litis reus possidebat. Nam si actor petijisset, se hæredem esse, pronunciarī, & sibi restitui vnā tantum rem, quam reus possidebat, tunc planè non erit reus cogendus restituere res, quas post motā litē cepit possidere. Huic etiam interpretationi accedit opinio Barto. qui in dict. l. edita. 2. col. ita scribit. Si poneremus esse actum petitione hæreditatis singulariter ad vnā rem nō posset fieri emendatio, vel alia editio alicuius rei post litē contestatam, sicut in alijs singularibus iudicijs. His equidem verbis Barto. probare videtur intellectum, quem ex Panor. constituimus ad iuriconsulti lo-

cum. quem itidem sequitur, & admittit Maria. Soci. in dict. cap. 2. de libell. oblatio. num. 139. illud tamen admonere oportet, ne quis existimet. Alexan. ita simpliciter hanc opinionē probasse, quod ipsemet Alex. Barto. Soci. & Jacobinus. 3. colum. in dict. l. edita. existimant etiam si vera sit opinio Panorm. eam procedere quo ad condemnationē, non tamen quo ad executionem. Nam etsi in sententia ommissa foret condemnatio circa restitutionem aliarum rerum, quam omitti iure oporteret censet Alexander, posset in executione fieri aliarum restitutio: in quo Iaso & Felin. contrarium prænotare videntur: & horum opinio tunc admitti deberet: cum esset ante sententiā petita condemnatio, & restitutio aliarum rerum post litis contestationē, & in sententia tantum esset facta mentio, & condemnatio restitutionis illius rei, quæ ab initio fuerat iudicio vniuersali petita. Nihilominus opinio Panormita. pluribus displicuit. Nam autoritate iuriconsulti in. d. l. 4. contrariam veriore esse opinantur Anto. col. 7. Imola & Barb. colū. penul. in dict. cap. 2. de libe. oblatio. Fulgo. Riminal. Areti. Soci. colum. 3. Det. num. 25. Alciat. & Curt. Iunior. nu. 64. & Purpurat. num. 25. in dict. l. edita: quorum opinio magis cõmunis est, & probatur in. d. l. 4. & item ex eo, quod in hoc iudicio satis sit petitio sufficiens, si actor petat se pronunciarī hæredem: cui petitio ni accedit officio iudicis rerum omnium restitutio, si petitor obtinuerit: sicut in initio huius capituli probauimus. Igitur hanc opinionem sequuti censemus, proposita petitione hæreditatis, vt ea proponenda est, ac præmissis libello, quo quis petit, se pronunciarī hæredem, etiam si petierit vnus tantum rei, quam reus tempore motæ litis possidebat, restitutionem, nihilominus posse reum cogi per sententiā, & per iudicis executionis

quentis officium ad restitutionē omniū aliarum rerum, quas lite pendente ceperit reus possidere.

Nec huic sententiæ oberit Barto. opinio dict. l. edita. poterit enim hunc sensum habere, vt sit intelligenda quando hæres institutus in re certa, petitionem hereditatis in iudiciū deduxerit eam proponens tanquā verè institutus in re certa, petens se talem hæredē pronounciari, eiq; eandem rem certam restitui, vt hæredi in ea re solum instituto. Non enim poterit post litem contestationem in hoc iudicio petere aliam rem, nec se pronounciari hæredem in alijs rebus, aut ad alias res consequēdas. Sic etenim Bartoli verba intellexit Philippus Corneus in cōsi. 148. lib. 4. erit verò fortassis & hic optimus sensus, ne opinemur Barto. contrarium fuisse Iuriscōsulto in dict. l. 4. sed & Barthol. Socin. colum. 3. existimat in dict. l. edita. posse aliter accipi Barto. opinionē, vt ipse voluerit, non posse post litem contestatam aliam rem in iudiciū deduci, quoties actor non egit petitione hereditatis, sed petit, rem quandam sibi vt hæredi Sépronij restitui. Poterit ni fallor, Bartoli distinctio, & hunc sensum pati, vt in iudicijs vniuersalibus, vbi actū sit vniuersaliter nulla re expressim petita, superflua sit alicuius rei mutatio, aut additio: cum omnes res veniāt absq; aliqua rerum additione in hoc iudiciū ex natura actionis: at si actū fuerit vniuersali iudicio ad vnam tantum rem, non possit fieri mutatio, nec additio alterius rei ad hunc effectum, quod iure mutationis, vel additionis de his rebus in iudicio tractetur: non tamen ex hoc negat Bartolus, posse ex natura actionis has res additas in hoc ipsum iudiciū venire, tametsi ratione mutationis, vel additionis, minime veniant propter particularem modum agendi. Quade re amplius cogitare licet.

Ex capite sequenti.

- 1 Tertijs oppositor, & litem defensor ad coadiuuandum admissus, adsumere debet litē in eosta tu, quo erat.
- 2 Tertijs oppositor ad coadiuuandum, non potest post publicationē, & cōclusionē testes producere.
- 3 Intell. l. si suspecta. ff. de inoff. & an procedat illud responsum ignorantibus legatarijs.
- 4 Res inter alios acta in iudicio, alijs præiudicat, & prodest quoad quādam præsumptionem.
- 5 Sententia inter alios dicta plerunq; ex propria vi, & natura nocet, & prodest omnino alijs: & ibi late intell. l. ingenuum. ff. statu homi.
- 6 Sententia lata super primogenio cum legitimo contradicatore, an alijs noceat?
- 7 Traditur late interpretatio tex. in. l. sepe. ff. de re iud. in ver. sed scientibus.
- 8 Intellectus. ad tex. in cap. penul. de re iudicat.
- 9 Intell. ad tex. in di. l. sepe versi. nam etsi libertus: & inibi an sententia lata cōtra vassallū præiudicet domino scienti.

Quid sit præcipue obseruandū, vbi qui nondum litigauit, litem, & causæ examini se offerat: quem tertiū oppositorē dicimus.

Cap. XIII.

Sæpius contingit duobus in iudicio litigantibus, tertium quēdam litem, & causæ examini seipsum opponere, & offerre. Etenim vult hic tertius causam illam vel prosequi, vel defendere: quod multis modis accidere potest. Quorū aliquot nos hoc in loco examinabim⁹ ea ex causa, quod passim viderimus de hac re in supremis regis tribunalibus satis controuerti. Illud verò receptum est. diuq; obtinuit,
Hanc

Practicarum Quaestionum

hunc tertium, qui se liti opponit, admit-
tendum esse hoc sane modo, vt quoties
is litem adsumat ad coadiuuandum reū,
vel auctore, vtq; ei ad sistat: tunc in eo sta-
tu causam prosequatur, quo prosequen-
batur ipse principalis. At si ad iudiciū ac-
cesserit hic tertius nō ad coadiuuandū a-
liū, sed ad excludendū vtrunq; a rebus,
vel a iurib⁹, de quib⁹ agitur: eo quidē ca-
su admittitur hic ad causam agendā ab
initio, ita quōdē, ac si ab alio cepta nō esset.
omniaq; sunt cū hoc repetenda: nec te-
netur hic tertius causam in eo statu adsu-
mere, quo ea quidē erat inter ipsos duos
cui medi⁹ hic accedit, tēpore oppositio-
nis. Hęc distinctio summa deniq; est to-
tius huius tractatus: & tamē habet adeo
dubias, & frequentes quaestiones, vt ope-
raprecium sit eam explicare paulō dili-
gentius, maxime ad verā interpretatio-
nem eorum, quæ Bart. Innoc. & alij hac
de re hactenus tradidere.

Prior verō distinctionis pars probat in
ca. vlt. vt lit. pend. in. 6. sic enim ibidē re-
spōdet: sane si ad defensionē ipsius liti
alij quorū intererit, petierint admitti:
eos in illo statu, in quo ipsam inuenerint
decernim⁹ admittēdos. Hęc ibi: ex qui-
bus manifestū sit, non esse tertiu⁹ admit-
tendum, vt nouum statū causæ cōsequa-
tur: si ipse accesserit ad defensionē alte-
rius, qui iam causam fuerat prosequutus
imo tenetur, etiā si defensio eius inter-
erit, in eo statu causam prosequi, in quo
erat tēpore oppositionis. Atq; ita visum
est Felino in. c. cū super. nu. 15. de re iud.
Baldo in auth. nunc si hæres. ad finē. C.
de litigio. Ancha. in reg. ea, quæ de reg.
iur. in. 6. q. 17. Angelo Aretino. in. l. si per
lusorio. col. 2. ff. de appellat. Angelo Pe-
rusino in. l. si suspecta. col. 2. ff. de inoff.
testa. Innocen. & alijs in dict. ca. cum su-
per. quorū statim mentio in specie pro-
ponenda est ad ea, quæ ex hac conclusione
deducēda sunt. Idem ex dict. cap. vlti. ad

notauit Sebastian⁹ Vantius de nullitati.
tit. quis possit dicere de nullitate. num.
25. extat exemplū huic oppositioni de
venditore, qui tenetur de euictione: nā
hic opponit se sepiſsime liti, & cōtrouer-
sia motæ contra emptorē super re ven-
dita. l. venditor. ff. de iudic. l. a sententia.
& dict. l. si per lusorio. ff. de appellat. idē
erit in legatarijs defendentibus scriptū
hæredem in lite, quæ ad testamentū re-
scindēdum aduersus ipsum proponitur.
in dict. l. si suspecta. Sunt & alia multa e-
xempla præsertim ex. l. sepe. ff. de re iud.
auth. tunc si hæres. C. de litigio. l. Paulus
ff. de procurat. l. si pariter. ff. de liberali
caus. cap. 2. de procurat. in. 6. ca. vt circa.
de elect. in. 6. clem. constitutionem. de
electione. Igitur quoties venditor ad iu-
diciū accedit defensurus emptorem,
contra quem agitur pro re vendita, adsu-
mere debet litem in eo statu, quo erat tē-
pore oppositionis. Quod & de similib⁹
exemplis dubio procul respondendum
erit: qua ratione plura deduci poterunt,
quæ sunt in praxi maxime notāda ad re-
ctum iustitiæ ministerium, & vt calūnijs
occurramus, quæ facillime cōtingunt in
his oppositionibus: cum plerunq; fiant
potius iniuria, & malicia, quā iure.

Primum ex his colligitur, hūc tertiu⁹ op-
positorem, nā & hac frequentissima lo-
quutione vtat, posse in hac defensione
allegare, & pbare omnia, quæ principa-
lis nec allegauit, nec pbavit, si ea sint ad
causę defensionē cōducibilia. Quod ex-
pressim voluit glo. inibi cōmuni omniū
consensu recepta in dict. l. si suspecta. in
princip. cui similis in cap. 2. de procura-
in. 6. idemq; fatentur omnes, qui statim
adducentur ad sequentem conclusionē.
Etenim nemo ex eis dubitauit, hęc opi-
nionē veram esse, quoties tertiu⁹ hic op-
positor vult allegare, & probare intra
diem à iudice, vel à iure datum principa-
li ad allegādum, & probandum.

¶ Secun

¶ Secundo hinc apparet, sit ne verū quod quidā opinantur existimātes, posse hūc tertiū oppositorē, quem rei & causæ defensorē diximus probare, allegare, & testes pducere in iudicio post publicationē, ac deniq; eo qdē tēpore, quo nō posset reus ipse principalis, si ignorauit testes produci, & causam agi. Sic enim censet Bart. in. d. l. si per lusorio. ff. de appell. quē sequuntur Pañ. nu. 7. Felin. nu. 18. in cap. veniens in. 2. de testib. & Matthæus Afflict. decisione. 235. quibus accedit ratio ex. l. sape. ff. de re iudicat. & l. à sentētia. ff. de appellationi. nam si huic defensori ignorantī non præiudicat acta cum ipso reo principali, nec eius trāfactio: vt ibidem probatur, profectò nec nocebūt taciti consensus ipsius rei, qui ex eo cōstant, quod finita sit dilatio, facta sit conclusio in causa, & testiū publicatio. **Con**trariam verò sententiam probant, & sequuntur Innocen. & Anto. num. 18. in. d. cap. cum super. Angel. Areti. in dict. l. à sentētia. col. 3. Angel. Perusinus in. d. l. si suspecta. col. 2. Quorum sententia ex eo mihi videt̃ iure procedere, quod hic defensor adsumere debeat litē, & causam in eo statu, in quo versatur. quemadmodum probatur in dict. capit. vltimo. vt lit. pend. lib. sexto. si quidem ipse vult iudicium à reo ceptū profequi, & defendere. Nec ipse video qua ratione possit cōtrarium probari: cum hic defensor causæ & litis examini assistat reū ipsum defensurus propter præiudiciū, quod sibi imminet, si reus ipse condēnetur, atq; ideo veram esse cēseo hanc opinionem Innoc. & sequaciū, quæ in praxi satis recepta videtur apud suprema huius regni tribunalia. In quibus passim obtentū est quod defensor hic admittatur ad litem, & causam suscipiendā in eo statu, in quo erat tempore oppositionis. Nec oberūt ea, quæ Barto. & alij tradidere auctoritate iurisperitorum in dict. l. sape. &

in dict. l. à sententia. Nam vbi tertius hic defensor non potest reum principalem excludere à defensione causæ: quia omnino ad illum, non ad hunc defensorem pertinet causæ defensio saltem primo loco: tunc profecto sententia lata in ea causa huic tertio etiam ignorantī pręiudicat non equidem iure, & viribus rei iudicatæ, quæ possit aduersus istum, cū quo lis nondum est acta, opponi, aut executioni mandari, sed ideo, quod reo principali victo, immineat iure dānum huic tertio. Cuius rei exemplum traditur in venditore, qui de euictione tenebitur. Etenim huic, etiam ignorantī nocet sententia lata cōtra emptorem in re vendita, non equidem in vim rei iudicatæ, quæ possit aduersus ipsum opponi, aut executioni mādari: sed in hoc quod emptor poterit aduersus eum agere de euictione, & obtinebit in his casibus saltem, quibus non tenetur emptor venditorem requirere, vt adsumat litis, & causæ defensionem. Hoc equidem pręiudiciū venditori fit ex sentētia lata contra emptorem, etiam si ipse venditor ignorauerit litē cum emptore tractari. Nec poterat venditor emptorem rei vendita possessorem à defensione litis excludere: tamen si teneretur iure auxiliū ferre, & defensionī causæ incumbere propter euictionem. In hac deniq; specie agitur causa cū possessore rei petitæ: quo victo, res ab eo auocata, & traditur actori vincenti: nec poterit venditor, etiam ignorans litem tractari, executionem istam impedire. Igitur venditor volens emptorem defendere, adsumere debet litem in eo statu, quo erat tempore oppositionis: nec erit admittendus ad ea pbanda, quæ non posset reus ipse principalis allegare, nec probare: quod itē deducitur à iurisperito in. l. venditor. ff. de iudic. cuius intellectum & nos attingimus superius capitu. 8. num. 3. sic & hū-

Practicarum Quaestionum

iusce conclusionis poterit aliud exemplū exponi ex dict. l. si suspecta. ff. de inoffic. testam. heres enim scriptus in testamento primus, & principalis defensor est, quo victo, etiā ignorantibus legatarijs, in hoc eis praeiudicium fit, quod nō poterunt legata cōsequi à victore quippe qui non fuerit grauatus, nec iussus solvere legata: atq; itē in eo, quod testamētum sit per sententiam latam cum legitimo contradicatore rescissum. Sic deniq; his praeiudicat sententia regulariter, tamen si causam ipsam agi, & tractari cum herede scripto profus ignorauerit: quē admodum deducitur ex di. l. si suspecta. l. papinianus. §. vlti. l. qui repudiantis. §. fin. ff. eod. tit. l. à sententia. & l. si perlusorio. ff. de appellat. text. ad hoc in specie insignis in. l. si superatus. ff. de pignorb. notant Imola in dict. l. si perlusorio. Alexand. in dict. l. saepe. nu. 82. quod statim tractabitur in vers. secundo praenotandum. notat expressim Paulus in dict. l. saepe. nu. 5. idcirco vbi legatarij velint adfistere heredi scripto, & eidem in defensione causae auxilium impertiri, tenentur causam, & litem adsumere eo in statu in quo est tempore oppositionis: nec quidquam eos adiuuat, quod ignorauerint hactenus causam cum herede scripto tractari: cum & eis ignorantibus nocēat quē iniudicio cū herede scripto acta fuerint saltē regulariter: nec propter eorum ignorantia actor, qui litē instruxit cū eo, qui ab eo solū vocandus est ad iudiciū, hoc grauamen pati debet, quod propter oppositionē legatariorū cogat retrocedere, & ad initiū litis redire. quae ratione ad amulsum obseruata nō potest huic quaestioni conuenire quod Bart. & alij tradidēre distinguētes scientiā ab ignorantia. Nam iuriconsultus in dict. l. saepe. ita est intelligendus, vt ignorantia profit alteri, qui primas habebat eiusce litis defensiones, cuiq; primo loco, nō li-

tiganti cōpetebat ius defendendi litē illam. Huic enim ignorantia non praeiudicat sententia: scienti verò praeiudicat, ea quidē ratione, quod qui habet primam litis, & causae defensionem, & patitur aliū causam agere & defendere videatur consentire, quod causa illa per illum tractetur, & sententia sibi praeiudicium inferat: quippe qui poterat primam litis defensionem adsumere: cum in ea tractandū erat de iure, quod ipse habuit ex persona agentis, vel habet modo. Est etenim satis ad hoc praeiudicium, quod in ea lite omnino tractetur de iure huius tertij, qui ad causam vocatus non est, & tamen patitur eam tractari, cum posset repellere ab eius defensione eū, qui causam agit & defendit. Igitur scientia in hac specie requiritur ad hoc, vt praesumamus cōsensum huius tertij in hoc, quod causa per alium tractetur in eius praeiudicium. At vbi tertius non posset repellere à iudicio ipsum principalem defensorem, sed tantū poterat eum adiuuare, eiq; adfistere propter proprium cōmodum, ac peculiarem vtilitatem: tunc nihil ei nocet scientia, nec prodest ignorantia. Non enim nocet scientia, vt sententia lata ei praeiudicium inferat ex ratione scientiae: cum res inter alios acta sit. Vt probatur in dicta. l. saepe. vers. cu, nam scientibus, nec prodest ignorantia quoties sententia ius facit inter alios: quia lata est cum legitimo contradicatore. Hec enim omnibus nocet, quibus iure sancitum est nocere, & inter quos ius facit, etiam ipsis ignorantibus. Haec latius tetigimus quo ad quaestionē istā vel ex eo qd Matth. Afflict. in. d. q. 235. male intellexerit Angeli opinionē in. d. l. si suspecta. ¶ Caterū vt haec mētia, q̄ satis difficilē hēt resolutionē, & practicis est admodū obuia, recti⁹ examine, oportet aliquot hic expedire ad interpretationē iuriscōsulti in. d. l. saepe. cui⁹ examini p̄mittendū est, sententiam

*Ex Jo. I. saepe
q̄ s̄m̄a. p̄m̄a. alios. l. l. c. v. Jo. b. n. v.*

sententiam inter quosdam dictā, & pronuntiata regulariter alijs nocere, & prodesse quo ad qualem præsumptionem: oritur enim etiam inter alios quædam præsumptio in fauorem illius, pro quo lata fuit. Hæc opinionem manifestè deduxerunt glo. Bar. & doct. in l. si duo patroni. versi. habiturum. ff. de iure iur. Anto. Abb. & Feli. in cap. penult. de iure iudic. glo. in cap. interrogatum. 3. q. 5. & in ca. dilectus. in. 2. versi. dantes. de simo. Alexan. in dict. l. sæpe. num. 70. optime Iason. in dict. l. si duo patroni. quale verò sit hoc præiudiciū, aut quanta sit hæc præsumptio arbitrio boni viri relinquendū est: quod mihi admodū placet: & notat Panor. in dict. cap. pe. col. 2. Nam & glo. opinionem simpliciter probat Soci. in l. 1. ff. de except. rei iudi. præsertim hæc sententia erit admittenda quo ad illos, qui aliquā videntur habere in causa cōmunionem, etiam si eis non præiudicet sententia quātū ad exceptionē rei iudicatę vt quo ad cohæredes, cōpatronos, & his similes: sicuti constat in dict. l. a sententia in prin. & in dict. l. si duo patroni, vbi Iason. & Alex. in dict. l. sæpe. ita hanc opinionem hanc intellixere: & Curti. Junior. in l. admonendi. ff. de iure iur. num. 59. Nec placet mihi Bar. interpretatio in l. admonendi. num. 45. dum opinatur, ex sententia inter alios lata oriri quo ad alios præsumptionem quandam, quæ efficiat semiplenam probationem. Hoc enim falsum: est nō enim tantū effectum isthæc præsumptio inducit: atq; ita à Bartoli opinione discessere Areti. in ca. causam q. 4. col. de testib. idem Aret. in cōf. 165. col. 2. in rep. dict. l. admonendi. nu. 242. Imola in dict. l. si duo patroni. Carolus Molinæ. in consuet. Parisiensibus. tit. 1. §. 5. num. 38. quorum opinio communis est: quemadmodū asseuerat Ferdi. Loazes in rep. l. filius familias. §. diu. ff. de legat. 1. num. 329. siquidem & Ale-

xand. ipse in dict. l. sæpe. nume. 71. satis dubitat, an vera sit opinio Bartoli. Quæ non est, vt constat ex præmissis temere admittenda.

¶ Secundò prænotandum erit, sæpissime contingere sententiā latā ius inter alios facere & alijs prodesse, ac nocere propria vi, & natura eiusdē absq; aliqua scientia accidenti. notant Pano. in dict. cap. pen. nu. 34. Alex. in dict. l. sæpe. nu. 109. quod comprobatur ex his, quæ paulò ante scripsimus ad intellectum dict. l. si suspecta. Nec enim dubiū esse potest, in aliquot casibus sententiam esse huiusmodi qualitatis, & conditionis, vt cū vno lata multis alijs præiudicet, vel profit: nempe vbi lis tractatur cū legitimo cōtradictore à quo aliorū ius in eadem re deriuatur, & oritur, & qui primus obtinet in ea controuersia partes. In hac etem specie sententia lata facit ius quo ad omnes, etiam si nec litigauerint, nec vocati fuerint ad iudiciū, nec scientiam litis controuerse habuerint. Probat hanc conclusionem tex. in l. 1. §. vlt. & l. seq. ff. de liber. agnoscen. etenim, vt ibi respōdet iurisconsultus, sententia lata in causa filiationis inter patrē, & filium, omnibus alijs nocet, & prodest, quibus ex ea radice ius aliqui competit. Actum siquidem est cum legitimo contradictore: nempe patre, à quo causa filiationis in omnes alios deriuatur, ac procedit. & ideo mirum nō est si cæteris, etiam non vocatis, nec scientibus profit, & præiudicet: sicuti cōstat in dict. §. vlt. cuius ad hoc præter Doct. ibi meminere Bal. in cap. nihil. col. 3. de electione. Iason. in rub. ff. de re iudicat. glo. & omnes in cap. penult. eo. titu. conuenitq; huic decisioni regia. l. 19. titu. 22. parti. 3. quod si lis acta non fuerit cum patre, quæ ista causa præcipue, & primo loco tangit, & quem aliorum ius consequitur, sed cum aliquo ex tranuersa linea, sententia non præiudicat alijs agnatis, vel

Practicarum Quæstionum

tis vel cognatis, quos eque principaliter tangit negocium quo ad eorum causam nec prodest, ubi actum sit de priuato modo cuiusque eorum. tex. optimus in l. duobus. ff. de liber. caus. l. 1. & l. patronum. ff. si liber. ingen. esse dicat. notant Bald. in l. res inter alios. C. qui. res iudi. non nocet. Abb. in dict. cap. penult. nu. 18. Alexand. in dict. l. saepe nu. 60. Quorum resolutio in hoc etiam tendit, ut nihilominus in hac specie quo ad ius publicum, quo ad munera scilicet publica sententia omnibus alijs p̄sit, & noceat, quoties causa fuerit examinata quantum ad hoc publicum commodum. l. eum qui. §. in popularibus. ff. de iure iur. idē erit in causa illa, in qua tractatur, an quis sit filius legitimus alicuius, an spurius: secundum eosdē. Erit & huiusce conclusionis aliud exemplum in causa ingenuitatis, in qua sententia lata cum legitimo contradicte facit ius, quo ad omnes alios omnino. tex est celebris in l. ingenuū. ff. de statu homi. & in l. diui. §. 1. ff. de liber. caus. glo. in d. c. penult. legitimus verò contradicte dicitur, quod verus est dominus serui, vel verus patronus liberti. gl. in signis, communiter recepta in l. cum non iusto. ff. de collus. deteg. Igitur si quis contendat se liberum esse, aut ingenuę conditionis, & ea lis tractetur cum vero domino, vel patrono, & sic cum contradicte legitimo sententia in ea causa lata, qua fuerit pronunciatus Ingenuus, vel libertus: liber, aut seruus omnibus alijs p̄derit, vel nocebit. Cuius rei ea est potissima ratio, quod ex iure illius, qui hac in controuersia cum seruo, vel liberto litigauit, ius itidem omnium pendeat, & deducatur: cum ille fuerit, aut dicatur fuisse, & esse verus dominus vel patronus, cuius domini, aut patronatus ratione hic seruus, vel ingenuus allegatur: vel asseritur liber, ingenuus, seruus aut libertus. Hęc sanē ratio summē notanda est ad huius quæstionis verum intelle-

ctum: qui amplius ex hoc constat, quod sententia lata non fuerit contra absentē: nam in eo casu non facit ius inter alios: quia p̄sumitur absens condēnatus potius ex cōtumacia, quā ex iure, & iustitia. l. qui repudiantis. §. vlt. ff. de inoff. testam. Bar. & alij in dict. l. ingenuū. Bald. in l. 2. col. 3. C. quib. res iudicat. nō nocet. l. p̄ses. C. de pigno. tradunt Bar. in l. si superat. ff. de pigno. & Abb. in dict. cap. penult. num. 2 r. de re iudicat. quod & regia Partitarum lex sensim probare videtur. Est & locus elegans apud iuriconsultū in l. diui fratres. §. 1. ff. de liber. caus. cuius mentionem statim agemus. Idem notat Mathesi. nota. 25. probatur similitatione ex. l. vlti. iuxta communē eius interpretationem. C. de legibus. tradunt Abb. & alij. in cap. in causis. Feli. in c. cum Berthold. nu. 23. de re iud. Alex. in l. apud Iulianū. §. vtrū. co. vlt. ff. ad trebel. text. itē singularis in l. si per lusorio. §. vlt. ff. de appel. Alex. conf. 84. col. 1. li. 3. Hippol. sing. 4. & Boerius. decisione. 79. nu. 4. ex quibus ita equidē prenotatis pauca libet deducere, quę forsan amplius aperient huiusce quæstionis obstrusam difficultatem.

¶ Primū etenim constat ex his, quod si lis tractetur super statu alicuius, & is pronūcietur seruus, vel libertus illius, qui cum eo litigat: hæc sententia nocebit victo quo ad omnes, qui dixerint, & allegauerint, illū seruum esse, quibusque satis sit, quod ille sit seruus, aut libertus: nec refert, sit ne seruus litigantis, aut alterius. Cuius conclusionis est manifesta ratio, siquidē hic qui modo vtilitatē ex re iudicata capere vult, id tantū cōtendit, quod victus sit seruus, vel libertus illius, cum quo lata est sententia: nec petit victum in seruitutē, aut libertinitatem: sufficit enim ei, quod seruus sit, vel libertus. Quæ quidē qualitas iam cōstat, cum cōstet, victum per sententiā seruum, aut libertū pronūciatū fuisse

2 Ingenuum.

fuisse illius quidem, à cuius iure qui modo agit iure optimo deducit propriam intentionem, quæ in hoc tendit, quod ille sit seruus, aut libertus alicuius, eiusque conditionis, & status homo. Sic ex contrario si quis per sententiam fuerit pronunciatuſ liber, aut ingenuus: hæc sententia proderit ei quo ad omnes, & nocebit omnibus, qui eum esse seruum, aut libertinum dixerint, nisi probare velint, alterius quam victi seruum, vel libertinum fuisse. Tunc etiam sententia ista non censetur lata cum legitimo contradicte, & ideo non nocebit omnibus, nec proderit quo ad omnes etiam si satis sit quo ad motum litigantes victorem libertinum, vel seruum esse: nec referat, si libertus, vel seruus Titij, aut Sempronij.

¶ Secundo apparet, sententiam pro ingenuitate latam non nocere alteri, qui victus non fuit, vbi hic allegat, victorem esse proprium seruum, aut libertum. Etenim in hac specie non est sententia lata cum legitimo contradicte. Quamobrem non nocebit ei, qui ius à se ipso deducit, non à victo l. duobus. ff. de liber. caus. l. 1. & l. patronum. ff. si liber ingenuus esse dicatur l. cum non iusto. ff. de colluf. detegend. gloss. in l. cognitio. §. 1. ff. de liber. caus. verb. nec varie. notat Alexan. in. dict. l. sæpe. ff. de re iud. num. 65. sic sententia, qua quis pronunciatuſ seruus, aut libertus Titij, non ei nocebit quo ad alios, qui ab eodem Titio ius non habent, nec ab illius Titij iure propriam intentionem probare contendunt: imo petunt victum in propriam seruitutem, aut libertinitatem, seu ius patronatus. Quod satis constat ex ratione superius tradita.

¶ Tertio colligitur hinc, nihil referre ad iuriscōsulti responsum in dict. l. ingenuum. quod quis agat de libertate contraria seruituti, vel de libertate contraria ingenuitati. Nam siue quis pronuncietur liber, & ingenuus in controuersia de seruitute, aut in controuersia de libertinitate, obti-

nebit decisio elegans iuriscōsulti in. d. l. ingenuum. Quemadmodum tenent Imol. Antoni. Feli. num. 10. & alij in dict. cap. penult. idem Imola. & Alex. in dict. l. sæpe. num. 56. Doct. in. l. 1. ff. si liber inge. esse dicatur. tametsi Innoc. in cap. causam quæ in 2. qui filij sint legit. 2. col. existimet, sententiam latam pro ingenuitate in ea controuersia. in qua agitur, an quis sit libertus, & sic de libertinitate, & ingenuitate, non nocere omnibus, nec quo ad omnes, pdesse. l. duobus. ff. de liber. caus. l. 1. & in. l. patronum. ff. si liber inge. esse dicat. quæ quidem responsa tantum abest, vt probent Innocentij opinionem, quod contrariam potius præmiserint. Sed & text. in dict. l. ingenuum. palam Innocentio aduersatur: cum & inibi iuriscōsultus idem sentiat, ac responderet planè, vbi quis libertinus esse diceretur. Quod si quis rationem paulò ante à nobis expositam pensitet diligentius, percipiet facillimè, iure non probari distinctionem Innocentij. cum & si tractetur, an quis sit libertus, & is pronuncietur liber, & ingenuus, iudiciuſ hoc & sententia nocebit omnibus, & proderit quo ad omnes, qui dixerint, illum libertum fuisse illius, qui per sententiam fuerit victus. his vero non nocebit, qui voluerint probare, illum libertum esse alterius, cum quolibet tractata non fuerit. Sic denique Innocentij distinctio improbatuſ: imo frequentiori doctoruſ calculo improbata est, vt ipsemet Alex. fatetur post Antoni. in. d. cap. penult. de re iudicat.

¶ Quarto ex his deducitur, quam ratione sit accipiendum quod hac in re passim adnotari solet, dum ita iuriscōsulti responsuſ in. d. l. ingenuum accipitur, vt precedat quamdo pronunciatuſ, quis ingenuus: ac secus sit, si pronuncietur seruum petetis non videri, vel absoluat à petitione seruitutis. Quasi tunc sententia non noceat alijs, quam ipsiſ litigantibus, nec profit. Ad hoc ad-

Practicarum Quæstionum

ducitur rex. insignis in l. diui fratres. §. 1. ff. de liber. caus. cuius autoritate hoc ipsum tenuerunt Panormit. in dict. capi. penulti. num. 19. Alexan. in dict. l. saepe. num. 56. Alberic. in dict. l. diui. §. 1. Dertius in cons. 445. num. 38. Bald. in dict. l. ingenuum. & in dict. l. 2. col. 2. C. quibus res iud. nō nocet. ego vero conabor paulò vrgentius iurisconsulti sensum explicare, eo præsertim quod viderim non semel ex eo non recte intellecto quædam in praxim deduci, quæ maxime cenfeo aliena esse ab eius integro sensu, & intellectu. Primum etenim illud cōstituam, quod negari nequit: nepe quod vbi causa status agitur absente, & contumace illo, qui contra libertatem contendit, nō esse pronuntiandum quem ingenuum. sed in hunc modum sententia concipienda est, vt seruus illius non videri pronūcietur: quia absente altero non satis est cognitioni datum, vt quis ingenuus esse pronūcietur in graue quidem præiudicium: cum fortassis alioqui seruus ob alterius contumaciam liber pronūciaretur. Et hoc obtinet, vt inquit iurisconsultus, quando quis petit aliquem in seruitutem. Quod si quis asserat se liberum, & ingenuum, & altero contumace cognitio causæ tractetur: non est pronūciandus ingenuus, nisi magnæ adsint probationes: atq; ideo tutius est, cognitionē circūduci. Ita sane Vlpianus in dict. l. diui fratres. distinguendum esse censet. qui docet, qua forma cōcipi debeat sententia in causa status pronūcianda, cum is, petit alterum in seruitutem, vel à quo quis asserit in libertatem se ipsum, cōtumax est. Priori etenim casu non oportet, pronūciari quem ingenuum, nec liberum: sed erit satis, etiam si cognitio non fuerit circūducta, & absolutio ab instātia data: imo sit processum ad cognitionem, quod pronūcietur, seruum petentis nō videri: posse-

riori autem, vbi cognitioni locus datus fuerit, & ideo sit omnino pronūciandū, poterit actor pronūciari ingenuus, si hoc ipsum evidentes probationes suggerālio qui circūducitur cognitio, differaturq; in aliud tempus oportunius. Igitur ex hac iurisconsulti decisione constant plura: primum quod ea sit admittenda vbi proceditur ad cognitionem altero absente, & contumace, quo quidem casu: siue quis pronūcietur ingenuus, siue liber, non nocet hæc sententia omnibus, sed tantum ei, cum quo lata fuerit: quemadmodum superius tradidimus ex communi omnium fere opinione. Secundum, quod ipso actore contumace, qui petebat reum in seruitutem nō est pronūciandus reus ingenuus: sed eo modo sententia cōcipienda est, vt pronūcietur, seruum illius non videri. Et idē erit, quoties qs petit se pronūciari ingenuū, & asserit se liberū reo cōtumace, nisi probationes libertatis fuerint euidentes. Ita em̄ iuriscōsulto placuit: à cuius mēte ipse deduxerim, posse vtroq; casu pronūciari reū, vel actore ingenuū, si ipse hoc petat, & probationes euidentes ingenuitatis in iudiciū adduxerit. Tertio cōstat, nō esse seruandā sententiæ formulā à iuriscōsulto præscriptā, quoties lis agitur absq; cōtumacia p̄sentib⁹ actore, & reo. Nā tūc necessario est pronūciandus quis liber, vel seruus: ingenuus, vel libertus. Quando quidē ea formula fuit à iuriscōsulto excogitata, vt lis diffiniretur certo modo quæ propter contumaciā alterius deficiente iusta status cognitione, non poterat iure ordinario diffiniri. Quarto mihi iure verum esse videtur, sententiā latam iuxta formulam iurisconsulti nocere illi, contra quem lata fuit, & deniq; eius successoribus, & hæredibus: non tamen alijs, etiam si hi velint probare, & in iudicium deduxerint, quod ille, de cuius statu agitur, sit seruus, vel libertus

bertus illius, qui cōtumax victus fuerat. At si pronūciatur, quis ingenuus omnibus his tā victi successoribus, quā alijs nocet sentētia, vt paulò antè tradidim⁹. Postremo illud mihi probatissimū videtur, quod sentētia lata contra cōtumacē in causa status, ea tamē formula, vt quis ingenuus pronūciatus fuerit ppter euidentes probationes, nocere omnibus, & pdesse quo ad omnes, ac si lata foret præsente vtroq; litigāte. Quod mihi pbare videtur ipse iuriscōsultus in. d. l. diui fratres. alioqui parū discriminis esset inter eas formulas pnunciandi, quas ipsemet inibi tāta iudicij integritate tradere conatur. Idcirco cōis interpretatio ad. l. ingenuū. Cuius paulò antè meminim⁹ ex Bart. ibi, & in. l. qui repudiantis. C. de inoff. testa. vera est, nisi constet latam fuisse sententiā ingenuitatis cōtra contumacem ppter euidentes libertatis pbatōnes: quasi tunc cesset omnino ratio, quæ mouit iuriscōsultū in. d. l. qui repudiantis: vt Accur. inibi verbo: nō creditur visus est insinuare notat Pañ. in. d. c. pe. nu. 20. post Bart. in. l. si superatus. ff. de pign. & fortassis cōstitutio diuorū fratrum, cuius mentio fit à iuriscōsulto ad intellectū, & distinctionē illius responsi in. d. l. qui repudiantis. §. vlti. & l. sequ. Similis admodū fuit distinctioni expositæ in. d. l. diui fratres. vt hinc magis aperiatur huiusce difficultatis integra resolutio.

¶ Quintò colligitur ex prænотatis, an responsio iuriscōsulti in. d. l. ingenuū. obtineat in sententia, quæ lata fuerit super ætate alicuius? Nam Panor. in. cap. cum dilecti. col. vlt. de elect. existimat, idem esse in sententia, quæ lata fuerit super ætate: vt tandem ea omnibus præiudicet: sicut sententia lata super ingenuitate, quod mihi non placet. Nec enim video rationē vrgentē, ex qua hæc sentētia lata super ætate similis sit illi, quæ fertur super ingenuitate. Cū diuersa sit omnino

ratio, si rectè pensitemus quæ hoc in capite scripsimus ad rationē iuriscōsulti in. d. l. ingenuū. licet Pañ. in. d. ca. pe. nume. 20. propriam repetat opinionem.

¶ Tertiò, hoc in tractatu potissime discutiendū erit an sententia lata super maioratu, vel primogenio: aut super eius bonis cōtra ipsum legitimū possessore nocent ei, qui post ipsum vocatur ad illud primogeniū? Nā quidā expressim asseuerant, hæc sententiam alteri nō nocere, nisi & is fuerit vocatus ad causæ examinationē, vel ei⁹ litis sciētia habuerit. Huius opi. authores sunt Andr. Iser. in. c. si vassalus. si de feudo fuerit cōtrouer. inter domi. & agnat. vassali. & ibi Matthæ. Affli. nu. 20. Frācis. Curt. in tract. de feu. part. vlt. q. 9. Feli. in. c. vlt. num. 5. de maiorit. & obedient. Deti. eleganter in consil. 445. num. 29. Aluarot. in. d. c. si vassalus. col. vlti. quam opinionem testatur communē esse Deti. in. d. numer. 29. cui accedit cōclusio Bart. in. l. filiusfamilias. §. diui. ff. de legat. 1. num. 9. vbi is scribit, sententiam latam super re prohibita alienari contra prohibitum, non nocere illi, qui ad eam vocatus est post illius obitū: nisi citatus & is fuerit. argument. dictę l. sæpe. His etiam suffragatur, quod vocatus ad primogenium post obitum possessoris, nō accipit illud tanquam hæres defuncti, nec eius personā representat, nec ab eo ius habet, sed à primo huius maioratus institutore: quæ admodū constat, & nos olim tradidimus in rub. de testamentis. 3. part. num. 26. Igitur opinio ista maximè iure probatur: quam & habere æquitatem Alexan. fatetur in dict. §. diui. columna tertia. dubia tamen plebisque visa est hæc sententia Iferniz. Et ideo ex aduerso sunt qui existiment, sententiā istam nocere ei, qui ad primogeniū vocatur post obitū illius, qui per sententiā victus est. ita sane tenuerūt Angel. Imo. Cuma. Alexan. Iason Crotus,

Practicarum Quæstionum

Ripa. num. 60. Ferdinand. Loazes, num. 308. in dict. §. diui. Alexand. consil. 86. colum. secunda. & consil. 156. colum. prima. lib. secundo. consil. Quorū ea est concors sententia, vt tandem iudicium actum, & diffinitū aduersus institutū hæredem, vel aduersus prohibitum res alienare, & rogatū alteri restituere, noceat ipsi substituto, & fideicommissario, etiā si nō fuerit citatus ad causam. Idem probat Alexand. in dict. l. sæpe. num. 99. Felin. in dict. cap. penult. de re iudic. num. 16. Fatentur hanc sententiam communē esse Ripa. & Loazes. in. d. §. diui. His ad stipulatur Barto. quem inibi sequuti sunt Angel. & Roma. in. l. in diem. ff. de aqua pluua arcend. asseuerans, non esse citandum substitutū ad causam, quæ cū hærede instituto tractatur super rebus, quæ substituto restituendæ sunt ex voluntate testatoris. Est & ad idem tex. opt. in. l. ex contractu. ff. de re iudicat. quo in loco respōdet iuriscōsultus, sententiam latam contra institutum nocere substituto, etiam si is ad iudicium vocatus non fuerit. Idem probatur in. l. 1. §. denuncia- ri autem. ff. de ventre inspiciend. Etenim illi tantum denuncianda est, secundū iuriconsultum ibidem, qui primum locum obtinet in successione, non his, qui substituti sunt, nec his, qui spem obtinendæ hæreditatis, etiam ex testamento habuerint. Conducit ad hoc tex. in. l. si patroni. §. vlt. ff. ad trebel. qui probat iuxta quendam intellectū sententiā latam contra hærede nocere fideicommissario, etiā non citato. Hoc ipsum constare videtur ex eo, quod ad iudicium, & litis examinationem tantum vocandus est ille, quē negocium tangit principaliter, non autē sunt illi citandi, quos in quandam consequentiam litis diffinitio potest attingere, quibus nocere, aut prodesse poterit. glos. est insignis, & inibi ab omnibus recepta in. l. de vnoquoque. ff. de re